

**Kommenterede høringsvar - supplerende høring for opstilling af solceller ved Estruplund, lokalplan 111-707 –
høringsperiode fra 30. juni til 31. juli 2022.**

(Se også vedlagte høringsvar i fuld)

længde Modtagelsesdato og navn	Høringsvar	Bygherres bemærkninger	Administrationens bemærkninger
<p>31. juli, 2022; Connie Mørch, Søstien 4, St. Sjørup, 8950 Ørsted.</p>	<p>1. Det bemærkes, at projektet er en omgåelse af regelsættet for kystnærhedszone, Planlovens §5 om friholdelse af anlæg i kystnærhedszone.</p> <p>2. Det bemærkes, at anlæg bør ligge tæt på større, mere strømforbrugende byer.</p>	<p>1. Indenrigs- og boligministeren har på vegne af Miljøstyrelsen og Bolig- og Planstyrelsen i brev af 17.05.2022 meddelt, at det nuværende projektareal kan accepteres indenfor bestemmelserne om kystnærhedszone. I brevet lægges der vægt på, at anlægget anlægges i den bagerste del af kystnærhedszonen, samt at der er eksisterende tekniske anlæg i området.</p> <p>2. Der kan kun planlægges solceller der, hvor en grundejer vælger at lægge jord til.</p>	<p>1. Kystnærhedszonen er ikke en forbudszone men en planlægningszone, hvor der skal tages særlige landskabelige hensyn. Da indenrigs- og boligministeren har meddelt, at projektet kan accepteres indenfor bestemmelserne for kystnærhedszonen, er det Norddjurs Kommunes vurdering, at projektet ikke er en omgåelse af planlovens regler. Ministeren lægger vægt på Norddjurs Kommunes begrundelse om at koncentrere den landskabelige påvirkning af tekniske anlæg i området samt at anlægget er placeret i den bageste del af kystnærhedszonen. Planområdet er reduceret væsentligt og ligger ikke længere i bevaringsværdige landskaber.</p> <p>2. Der er ingen lovgivning om, at solcelleanlæg skal placeres i nærheden af byer. Solcelleanlæg ved større byer kan være en</p>

			begrænsning i den fremtidige potentielle byudvikling. Solcelleanlæg kan dog i henhold til retningslinjerne i Kommuneplan 2021 placeres i tilknytning til udlagte erhvervsområder.
29. juli, 2022; Lone F. Bertelsen, Rougsøvej 186, 8950 Ørsted og Hanne Line. S. Revsbech, Voer Færgevej 68, 8950 Ørsted.	<p>1. Der udtrykkes en bekymring for vagabonderende strøm fra anlæg og kabelføring.</p> <p>2. Er utilfreds med at vindmølle kan blive stående efter solcelleparken etableres.</p>	<p>1. Bygherre har ikke indflydelse på den overordnede kabelføring fra anlægget. Kan der påvises strømmissioner fra anlægget, der ikke lever op til gældende lov og regelsæt, kan der udstedes et lovliggørelsespåbud om, at forholdene rettes, så de lever op til de gældende regler. På samme måde vil ledningsejer ligeledes skulle overholde gældende regler.</p> <p>Magnetfelter kan forekomme ved alle elektriske enheder. Erfaringsmæssigt vil magnetfelter være aftaget meget i kort afstand fra højspændingskabler og enheder. Det danske forsigtighedsprincip anbefaler afstande på 25 m for 60 kV luftledninger og 4 m for 60 kV-kabler, så er forsigtighedsprincippet i forhold beboelser overholdt. Afstanden til naboer fra solcelleanlægget er betydeligt større og det forventes således, at forsigtighedsprincippet også overholdes ved kabellægningen.</p> <p>2. Vindmøllen vil blive nedtaget ved udgangen af 2028, og er i øvrigt kun én ud af en gruppe på 5 møller.</p>	<p>1. Kabelføringen er ikke omfattet af nærværende lokalplan.</p> <p>Norddjurs Kommune kan konstatere at forsigtighedsprincip for magnetfelter er opfyldt med stor margen, og at der ikke findes konkret regulering af vagabonderende strøm fra solcelleanlæg.</p> <p>2. Vindmøllen vil stadig blive taget ned, og da den udgør en ud af en klynge på 5 vurderes det som en mindre ændring, at vindmøllen står yderligere en kort årrække, inden den nedtages.</p>

<p>26. juli, 2022; Ulla Stengaard og Svend Erik Bech Nielsen, Tørslev Dal 2, 8950 Ørsted.</p>	<p>1. Der udtrykkes en utilfredshed med placeringen af kabelruten fra anlægget, herunder særligt at kablerne er placeret i vej.</p>	<p>1. Bygherre har ikke indflydelse på den overordnede kabelføring fra anlægget, bortset fra nettilslutningen ved eksisterende transformerstation Holbæk ved Langvadvej. Kabelføringen er ikke en del af indeværende projekt og er dermed heller ikke omfattet af lokalplanen.</p>	<p>Kabelføringen er ikke en del af lokalplanen, og planlægges af ledningsejer alt efter hvilke grundejere, der kan indgås aftale med, herunder vejejere.</p> <p>Det skal bemærkes, at det er helt normalt, at ledninger placeres i veje, ligesom det fremgår af vejlovens § 1, at et af formålene med lov om offentlige veje er, at andre former for infrastruktur – herunder ledninger – kan placeres i vejen.</p>
---	---	--	---